
CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua V isconde de G uarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443  - Cx. Postal 106
C entro  A dm in istrativo  28 de Janeiro - CEP 8 5 .2 0 0-00 0  - Pitanga - Paraná
w w w .cam arapitanga.pr.gov.br cam ara@ cam arap itang a .p r.g ov.b r

PORTARIA Ne 54/2018

0 PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES, CONFERIDAS PELO ARTIGO 27 DO REGIMENTO INTERNO,

Art. I 9 Tornar públicas as diárias concedidas nos meses de setembro e outubro de 2018:

F av o rec id o C arg o A to Q u a n tid a d e V a lo r M o tiv o D estin o P erío d o
A d rian a
T e re z in h a
L o ren ze tti

C o n ta d o ra C o m u n ic a  
d o  In tern o  
n° 3 9 /2 0 1 8

T rês  d iá r ia s  
co m  p e rn o ite  e 
u m a  d iá r ia  
sem  p e rn o ite

R$
1 .400 ,00

P a rtic ip a r d a  I a 
S e m a n a  d e  
C o n ta b ilid a d e  
P ú b lic a  - T C E  - P R

C u ritib a  - 
P R

1 7 /0 9 /2 0 1 8  a  
2 0 /0 9 /2 0 1 8

E d ilso n  dos
S an to s
C arra ro

M o to ris ta C o m u n ic a  
d o  In te rn o  
n° 4 0 /2 0 1 8

U m a  d iá r ia  
sem  p e rn o ite

R $ 2 0 0 ,0 0 L e v a r  o  v e íc u lo  
p a ra  r e v i s ã o .

G u a ra p u a  
v a  - P R

2 4 /0 9 /2 0 1 8  a  
2 4 /0 9 /2 0 1 8

F ab ric io
D u arte
H o lo v k a

V e re a d o r C o m u n ic a  
d o  In te rn o  
n° 4 1 /2 0 1 8

U m a  d iá r ia  
sem  p e rn o ite  e 
d u a s  d iá r ia s  
co m  p e rn o ite

R$
1000 ,00

P a rtic ip a r  do  cu rso  
"A d eq u ação  
A m b ie n ta l . 
M u n ic ip a l" , 
p ro m o v id o  p e la  
U v ep a r

C u rit ib a  - 
PR

1 7 /1 0 /2 0 1 8  a 
1 9 /10 /2018

E d ilso n  dos
S an to s
C arra ro

M o to ris ta C o m u n ic a  
d o  In te rn o  
n° 4 2 /2 0 1 8

U m a  d iá r ia  
sem  p e rn o ite

R $ 2 0 0 ,0 0 L e v a r  v e re a d o r 
S id in ey  H e id e m a n n  
p a ra  R eu n iã o  so b re  
o  P ro je to  C â m a ra  
Jo v em .

C ascav e l-
P R

16 /1 0 /2 0 1 8  a  
1 6 /10 /2018

A d rian a
T e re z in h a
L o ren ze tti,
L u c ia

T k a c z u k  e 
Iu ri de 
O liv e ira

S e rv id o re s C o m u n ic a  
d o  In te rn o  
n° 4 3 /2 0 1 8

d u a s  d iá r ia s  
co m  p e rn o ite  e 
u m a  d iá r ia  
sem  p e rn o ite

R $
1 .000 ,00
cad a

P a rtic ip a r  4° F ó ru m  
P a ra n a e n se  d e  
C o n ta b ilid a d e , 
F in a n ç a s  e  C o n tro le  
A p lic a d o s  ao  S e to r 
P ú b lic o
p ro m o v id o  p e lo  
C R C  - P R  e  T C E - 
P R

L o n d rin a
- P R

17 /1 0 /2 0 1 8  a  
19 /1 0 /2 0 1 8

E d ilso n  dos
S an to s
C arra ro

M o to ris ta C o m u n ic a  
d o  In te rn o  
n° 4 3 /2 0 1 8

d u as d iá r ia s  
co m  p e rn o ite  e 
u m a  d iá ria  
sem  p e rn o ite

R$
1 .0 0 0 ,0 0

L e v a r se rv id o re s L o n d rin a
- P R

17 /1 0 /2 0 1 8  a  
1 9 /10 /2018

Jo sé  V eres V e re a d o r C o m u n ic a  
d o  In tern o  
n° 4 4 /2 0 1 8

U m a d iá r ia  
sem  p e rn o ite

R $ 2 0 0 ,0 0 R e u n iã o  co m  o 
d e p u ta d o  L u iz  
A u g u s to  S ilv a , 
re fe re n te  a  
sa n e a m e n to  b ás ico  
no  M u n ic íp io  de 
P itan g a .

C u rit ib a  - 
P R

17 /1 0 /2 0 1 8  a 
1 7 /10 /2018

E lo y  de V e re a d o ra C o m u n ic a U m a  d iá r ia R $ 2 0 0 ,0 0 R e u n iã o  co m  o C u ritib a  - 2 3 /1 0 /2 0 1 8  a

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br


CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua V isconde de G uarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443  - Cx. Postal 106
Centro A dm inistrativo  28 de Janeiro - C EP  8 5 .2 0 0-00 0  - Pitanga - Paraná
w w w .cam arapitanga.pr.gov.br cam ara@ cam arap itang a .p r.g ov.b r

L u rd es
O tto n i
P au losk i

d o  In te rn o  
n° 4 5 /2 0 1 8

sem  p e rn o ite d e p u ta d o  A le x a n d re  
C u ri, re fe re n te  ao  
p ro je to  de 
p la ta fo rm a  d e  le ite  
d a  C O O R L A F .

P R 2 3 /1 0 /2 0 1 8

E d ilso n  d os
S an to s
C arra ro

M o to ris ta C o m u n ic a  
d o  In te rn o  
n° 4 5 /2 0 1 8

U m a  d iá r ia  
sem  p e rn o ite

R$ 2 0 0 ,0 0 L e v a r  v e re a d o ra  a 
C u rit ib a

C u ritib a  - 
P R

2 3 /1 0 /2 0 1 8  a 
2 3 /1 0 /2 0 1 8

Jo ã o  E d iva l 
A ram o n i, 
O sv a ld o  
K ru p ek

V eread o re s C o m u n ic a  
d o  In te rn o  
n° 4 6 /2 0 1 8

U m a  d iá r ia  
sem  p e rn o ite  e 
u m a  d iá r ia  
co m  p e rn o ite

R $ 6 0 0 ,0 0 R eu n iã o  c o m  o 
D e p u tad o
A le x a n d re  C u ri, 
re fe re n te  ao  a p o io  e 
lib e ra ç ã o  d e  
a c a d e m ia s  p a ra  a 
te rc e ira  id ad e  n as 
lo c a lid a d e s  de 
B a rra  B o n ita , 
Q u a rte irã o  
A p a re c id a  e 
B o rb o le ta  B erad i.

C u rit ib a  - 
P R

2 4 /1 0 /2 0 1 8  a 
2 5 /1 0 /2 0 1 8

E d ilso n  dos
S an to s
C arra ro

M o to ris ta C o m u n ic a  
d o  In te rn o  
n° 4 6 /2 0 1 8

U m a  d iá r ia  
sem  p e rn o ite  e 
u m a  d iá r ia  
c o m  p e rn o ite

R $ 6 0 0 ,0 0 L ev a r v e re a d o re s  a 
C u rit ib a

C u ritib a  - 
P R

2 4 /1 0 /2 0 1 8  a 
2 5 /1 0 /2 0 1 8

E d ilso n  dos
S an to s
C arra ro

M o to ris ta C o m u n ic a  
d o  In te rn o  
n° 4 7 /2 0 1 8

U m a  d iá r ia  
sem  p ern o ite .

R S  2 0 0 ,0 0 L e v a r o  v e re a d o r  
A n d ré  L u iz  d e  
O liv e ira  p a ra  
p a r tic ip a r  d e  
re u n iã o  n a  
A sse m b lé ia  
L e g is la tiv a  c o m  o 
D e p u tad o  A rtag ão  
Ju n io r, so b re  
p e d id o  de 
providências  
re fe re n te  a  P R  4 6 6  
e P R  486 .

C u ritib a  - 
P R

3 0 /1 0 /2 0 1 8  a 
3 0 /1 0 /2 0 1 8

Art. 22 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pitanga, 01 de novembro de 2018

José Veres
Presidente

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br


ditais Condo do Cidadão
QUINTA-FEIRA, 8 DE NDVEMBRD DE 2018 

Ano 3 1 Nõ 9D1

CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 • Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx, Postal 106 
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Parana
www.camarapitanga.pr.gov.br camara@camarapitanga.pr.gov.br

PORTARIA N2 54/2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES, CONFERIDAS PEIO ARTIGO 27 DO REGIMENTO INTERNO,

Art, l 5 Tornar públicas as diárias concedidas nos meses de setembro e outubro de 2018:

Ato Quantidade Valor Motivo Destino Período

Adriana
Terezinha
Lorenzetti

Contadora Comunica 
do Interno 
n° 39/2018

Três diárias 
com pernoite e 
uma diária 
sem pernoite

RS
1.400,00

Participar da 1* 
Semana de 
Contabilidade 
Pública - TCE -  PR

Curitiba - 
PR

17/09/2018 a 
20/09/2018

Edilson dos 
Santos

Motorista Comunica 
do Interno 
n° 40/2018

Uma diária 
sem pernoite

R$200,00 Levar o veículo 
para revisão.

Guarapua
va-PR

24/09/2018 a 
24/09/2018

Fabricio
Duarte
Holovka

Vereador Comunica 
do Interno 
n° 41/2018

Uma diária 
sem pernoite e 
duas diárias 
com pernoite

RS
1000,00

Participar do curso
"Adequação
Ambiental
Municipal",
promovido pela
Uvepar

Curitiba - 
PR

17/10/2018 a 
19/10/2018

Edilson dos
Santos
Carraro

Motorista Comunica 
do Interno 
n° 42/2018

Uma diária 
sem pernoite

R$200,00 Levar vereador 
Sidiney Heidemann 
para Reunião sobre 
0 Projeto Câmara 
Jovem.

Cascavel-
PR

16/10/2018 a 
16/10/2018

Adriana
Terezinha
Lorenzetti,
Lucia

Tkaczuk e 
Iuri de 
Oliveira

Servidores Comunica 
do Interno 
n° 43/2018

duas diárias 
com pernoite e 
uma diária 
sem pernoite

R$
1.000,00
cada

Participar 4° Fórum 
Paranaense de 
Contabilidade, 
Finanças e Controle 
Aplicados ao Setor 
Público
promovido pelo 
CRC - PR e TCE- 
PR

Londrina
-PR

17/10/2018 a 
19/10/2018

Edilson dos
Santos
Carraro

Motorista Comunica 
do Interno 
n° 43/2018

duas diárias 
com pernoite e 
uma diária 
sem pernoite

R$
1.000,00

Levar servidores Londrina
-PR

17/10/2018 a 
19/10/2018

José Veres Vereador Comunica 
do Interno 
n° 44/2018

Uma diária 
sem pernoite

R$200,00 Reunião com o 
deputado Luiz 
Augusto Silva, 
referente a 
saneamento básico 
no Município de 
Pitanga.

Curitiba - 
PR 17/10/2018

1 Eloy de Vereadora Comunica Uma diária R$200,00 Reunião com o Curitiba -

CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106 
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná 
www.camarapitanga.pr.gov.br camara@camarapitanga.pr.gov.br

Lurdes
Ottoni
Pauloski

do Interno 
n° 45/2018

sem pernoite deputado Alexandre 
Curi, referente ao 
projeto de 
plataforma de leite 
da COORLAF.

PR 23/10/2018

Edilson dos
Santos
Carraro

Motorista Comunica 
do Interno 
n° 45/2018

Uma diária 
sem pernoite

R$200,00 Levar vereadora a 
Curitiba

Curitiba ■ 
PR

23/10/2018 a 
23/10/2018

João Edival 
Aramoni, 
Osvaldo 
Krupek

Vereadores Comunica 
do Interno 
n° 46/2018

Uma diária 
sem pernoite e 
uma diária 
com pernoite

R$600,00 Reunião com o 
Deputado
Alexandre Curi, 
referente ao apoio e 
liberação de 
academias para a 
terceira idade nas 
localidades de 
Barra Bonita, 
Quarteirão 
Aparecida e 
Borboleta Beradi.

Curitiba - 
PR

24/10/2018 a 
25/10/2018

Edilson dos
Santos
Carraro

Motorista Comunica 
do Interno 
n° 46/2018

Uma diária 
sem pernoite e 
uma diária 
com pernoite

R$600,00 Levar vereadores a 
Curitiba

Curitiba - 
PR

24/10/2018 a 
25/10/2018

Edilson dos,
Santos
Carraro

Motorista Comunica 
do Interno 
n° 47/2018

Uma diária 
sem pernoite.

R$200,00 Levar o vereador 
André Luiz de 
Oliveira para 
participar de 
reunião na 
Assembléia 
Legislativa com o 
Deputado Artagão 
Junior, sobre 
pedido de 
providências 
referente a PR 466 
e PR 486.

Curitiba - 
PR

30/10/2018 a 
30/10/2018

Art. 22 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pitanga, 01 de novembro de 2018

Joséf/eres
Presidente

ÇÂMARADEVEREADORES DE PITAMRa
www.camarapitanga.pr.gov.br 85.200 000 - Pitanga - Paraná

camara@camarapitanga.pr.gov.br

Resolução da Mesa Diretora n» 1, de 5 de nouembro de 2018.

Abre crédito adicional suplementar, no orçamento do 

Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2018.

A Mesa Diretor» da Câmara Municipal de Pitanga, „ „  us0 de 5uas ^  

regimentais e considerando o disposto na Lei n» 2.178, de 26 de outubro de 2018

RESOLVE:

A * .  IR Abrir crédito adicional suplementar, „„  orçamento geral do município de P#, „ ga 

P=ra o exercício Onanceiro de 2018, „ „  valor de R$ 10.000,00 ,der mi, reais), destinados a 

suportar as despesas da seguinte dotação orçamentária:

Classificação

ÕÍÍÕ31.0101.1.110-

1.
1.001

LEGISLATIVO MUNICIPAL 
leg isla tiv o  MUNICIPAL

10.000,00

Reequipamento da Câmara Municipal

1001
Equipamentos e M a te r ia T S n m J m ; ------------------- -

Recursos ao lesouro (Descentralizados) -

------------___________

arc. i -  serão utilizados os recursos oriundos de

anulaçao de dotação orçamentária no valor de RS 10.000,00 (der mil reais), conforme especificado

Classificação 1 LEGISLATIVO MUNICIPAL

01.031.0101.1.111
LEGISLATIVO MUNICIPAL
Ampljaçao e Reforma do Prédio da Câmara
Municipal

1001
Obras e Instalações

Recursos do lesouro (Descentralizados) -  
Recursos do Tesouro -  Ex. CorrentP ____

Art.3e Ficamalteradasasaçõesda Lei „« 2068, de 23 de junho de 2017, eoAnexo de Me, ase 

Prioridades da lei n® 2079, de 31 de agosto de 2017, a Programação Financeira .  o Cronograma de

0
k
lC\

ÇAMARA DEVEREAPORESDE PITANGA
Snt̂ Snl̂ T̂̂ d̂ ^̂  ̂* -F°c ff ilo O O M 6’344pV C* ''P°Stal106www.camarapitanga.pr.gov.br B5.200-000 - Pi tanga - Paraná

camara@camarapitanga.pr.gov.br

Desembolso 2018, no que couber.

Art, 4= Esta Resolução entra
em vigor na data de sua publicação.

Paço da Liberdade, 05 de novembro de 2018.

José Veres 
Presidente

-
João Edival Aramoni 

Vice-Presidente

Secretária

CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106 
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná 
www.camarapitanga.pr.gov.br camara@camarapitanga.pr.gov.br

Resolução da Mesa Diretora n® 2, de 5 de novembro de 2018.

Abre crédito adicional especial, no orçamento do Município de 

Pitanga, para o exercício financeiro de 2018.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Pitanga, no uso de suas atribuições 

regimentais e considerando o disposto na Lei n2 2.179, de 26 de outubro de 2018

Art. l s Abrir crédito adicional especial, no orçamento geral do município de Pitanga, para o 

exercício financeiro de 2018, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil feais), destinados a suportar as 

despesas da seguinte dotação orçamentária:

CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106 
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná 
www.camarapitanga.pr.gov.br camara@camarapitanga.pr.gov.br

Desembolso 2018, no que couber.

Art. 48 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Liberdade, 05 de novembro de 2018.

JoséVeres
Presidente

— ' t?  o
João Edival Aramoni 

Vice-Presidente

Classificação 1 LEGISLATIVO MUNICIPAL 2.000,00

1.001 LEGISLATIVO MUNICIPAL
01.031.0101.2108 Manutenção das Atividades Legislativas
3.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições

1001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) - 
Recursos do Tesouro -  Ex. Corrente.

Art. 2® Para cobertura dos créditos abertos no art. 1® serão utilizados os recursos oriundos de 

anulação de dotação orçamentária no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais),, conforme especificado 

abaixo:

Classificação 1 LEGISLATIVO MUNICIPAL 2.000,00

1.001 LEGISLATIVO MUNICIPAL
01.031.0101.2108 Manutenção das Atividades Legislativas
3.3.90.30.00.00 Material de consumo

1001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) -  
Recursos do Tesouro -  Ex. Corrente.

Art. 3® Ficam alteradas as ações da Lei n® 2068, de 23 de junho de 2017, e o Anexo de Metas e 

Prioridades da lei n ! 2079, de 31 de agosto de 2017, a Programação Financeira e o Cronograma de

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br
http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br
http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br
http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br
http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br
http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br

